2
2

Дело № 5-184/3/2022
УИД: 16MS0059-01-2022-001122-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

20 июня 2022 года

          город Набережные Челны Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по судебному району г. Набережные Челны Республики Татарстан Султеева Г.И., рассмотрев об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Михайловой Светланы Николаевны, родившейся ***,
установил:

05 апреля 2022 года в 08 часов 40 минут установлено, что Михайлова С.Н., проживающая по адресу: ***, самовольно произвела подключение к электрической сети, после произведенного отключения от потребления электроэнергии, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрической энергии, а равно самовольное (безучетное) использование электрической энергии, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебное заседание Михайлова С.Н., будучи надлежаще извещена, не явилась. Суд считает возможным рассмотреть дело без ее участия.

Заинтересованное лица *** в суде пояснил, что вследствие подключения семьи Михайловой С.Н.  к электрической сети на всём этаже отключается электроэнергия, это может привести к пожару, повлечь вред здоровью окружающих.

Статьей 26.11 КоАП РФ определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, регламентированы Жилищным кодексом Российской Федерации и Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 г. N354 (далее - Правила).

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с пп. "и" п.34 Правил потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг.

Положениями Правил предусмотрены случаи ограничения и приостановления предоставления коммунальных услуг.

В соответствии с п. 114 Правил в случае, когда приостановление предоставления коммунальной услуги вызвано наличием у потребителя задолженности по оплате коммунальной услуги, исполнитель обязан опломбировать механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в многоквартирном доме за пределами или внутри помещения, которым пользуется потребитель-должник, и связанное с предоставлением ему коммунальных услуг.

В силу положений пп. "г" п. 35 Правил потребитель не вправе самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета.

Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Михайловой С.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РТ полностью подтверждается следующими доказательствами: сообщением, протоколом об административном правонарушении № 5901723 от 14.07.2022,  в котором Михайлова С.Н. в графе объяснение собственноручно указала "с протоколом согласна", рапортом сотрудника полиции, письменными объяснениями Мизайловой С.Н., актом от 05.04.2022, фотоснимками, пиьсмом ООО ***».

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что относящиеся к данному делу доказательства, являются допустимыми, поскольку получены без нарушения норм процессуального законодательства. Они являются достоверными, объективными и достаточными для установления вины Михайловой С.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.

Нарушений требований КоАП РФ, влекущих признание имеющихся в материалах дела доказательств недопустимыми, при производстве по данному делу не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, являются совершение административного правонарушения впервые, наличие инвалидности и 3 детей на иждивении.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, личность правонарушителя, доказанность вины, а так же требования санкции ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья

постановил:

Майхалову Светлану Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100  Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России// УФК по Республике Татарстан Казань,  БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140, УИН 0318690900000000028761494.

Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен им не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок (пр. Набережночелнинский, 31 г. Набережные Челны).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью  либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья                    подпись                           Г.И. Султеева
Копия верна.

Мировой судья